ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ВЕЛИЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 05 марта 2025 года.                                                                    № 72  - О
О проведении всероссийских проверочных работ в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования     в Велижском районе» в 2025 году

    В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.04.2024 № 556 «Об утверждении перечня мероприятий по оценке качества образования и правил проведения мероприятий по оценке качества образования», приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 13.05.2024 № 1008 «Об утверждении состава участников, сроков и продолжительности проведения всероссийских проверочных работ в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также перечня учебных предметов, по которым проводятся всероссийские проверочные работы в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, в 2024/2025 учебном году» (далее - Приказ № 1008) и в целях осуществления мониторинга уровня и качества подготовки обучающихся в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами и федеральными основными общеобразовательными программами в общеобразовательных организациях Смоленской области в 2025 году

приказываю:

1. Руководителям   общеобразовательных организаций Велижского района обеспечить:
- организацию и проведение ВПР в установленные Приказом № 1008 сроки;
- присутствие общественных наблюдателей при проведении ВПР;
- проведение разъяснительной работы с педагогами, обучающимися, родительской общественностью по формированию позитивного отношения к проведению ВПР;
- своевременное внесение информации в личные кабинеты на портале ГИС ФИС ОКО.
2. Ответственной за проведение ВПР в Велижском районе назначить ведущего специалиста отдела образования Иванову С.Д.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

     Начальник отдела образования: [image: ]                 Авсеенок К.А.

[bookmark: _GoBack]

Приложение
к приказу отдела образования
                                                                                  от 05.03.2025  № 72

	Сроки проведения
	Состав участников
	Перечень учебных предметов
	Продолжительность (мин)

С 11 апреля по 16 мая

4 класс
	Русский язык
	Один урок, не более чем 45 мин

	Математика
	Один урок, не более чем 45 мин

	Один из предметов: окружающий мир, литературное чтение, иностранный язык (английский, немецкий, французский)

Один урок, не более чем 45 мин

	С 11 апреля по 16 мая (при проведении на бумажном носителе)

5 класс
	Русский язык
	Один урок, не более чем 45 мин

	Математика
	Два урока, не более чем 45 мин каждый

	Один из предметов: история, литература,  иностранный язык (английский, немецкий, французский)
	Один урок, не более чем 45 мин

	Один из предметов:
география, биология
	Два урока, не более чем 45 мин каждый

	С 11 апреля по 24 апреля 2025 года, 25 апреля 2025 года-резервный день (при проведении с использованием компьютера

История

Один урок, не более чем 45 мин

Биология
	 Два урока, не более чем 45 мин каждый

	С 11 апреля по 16 мая (при проведении на бумажном носителе)

6 класс
	Русский язык
	Один урок, не более чем 45 мин

	Математика
	Два урока, не более чем 45 мин каждый

	Один из предметов: история, обществознание, литература, иностранный язык (английский, немецкий, французский)

Один урок, не более чем 45 мин

	Один из предметов:
география, биология
	Два урока, не более чем 45 мин каждый

	С 11 апреля по 24 апреля 2025 года, 25 апреля 2025 года-резервный день (при проведении с использованием компьютера

	Один из предметов: история, обществознание
	Один урок, не более чем 45 мин

	Один из предметов:
география, биология
	Два урока, не более чем 45 мин каждый

	С 11 апреля по 16 мая (при проведении на бумажном носителе)

    7 класс
	Русский язык
	Один урок, не более чем 45 мин

	Математика базовая или математика с углубленным изучением предмета
	Два урока, не более чем 45 мин каждый

	Один из предметов: история, обществознание, литература, иностранный язык (английский, немецкий, французский)
	Один урок, не более чем 45 мин

	Один из предметов:
география, биология, физика базовая, физика с углубленным изучением предмета, информатика
	Два урока, не более чем 45 мин каждый

	С 11 апреля по 24 апреля 2025 года, 25 апреля 2025 года-резервный день (при проведении с использованием компьютера

	Один из предметов: история, обществознание
	Один урок, не более чем 45 мин

	Один из предметов:
география, биология
	Два урока, не более чем 45 мин каждый

	С 11 апреля по 16 мая (при проведении на бумажном носителе)

С 11 апреля по 24 апреля 2025 года, 25 апреля 2025 года-резервный день (при проведении с использованием компьютера
	8 класс, за исключением обучающихся ОО, участву-ющих в национальных сопоставитель-ных  исследо-ваниях качества общего образования, утвержденных приказом Рособрнадзора от 13.05.2024 №1006, (зарегистрирован Минюстом России, регистрационный №78325 от 29.05.2024) и международных сопоставительных исследованиях качества общего образования
	Русский язык
	Один урок, не более чем 45 мин

	Математика базовая или математика с углубленным изучением предмета
	Два урока, не более чем 45 мин каждый

	Один из предметов: история, обществознание, литература, иностранный язык (английский, немецкий, французский)
	Один урок, не более чем 45 мин

	Один из предметов:
география, биология, химия, физика базовая, физика с углубленным изучением предмета, информатика
	Два урока, не более чем 45 мин каждый

Один из предметов: история, обществознание

Один урок, не более чем 45 мин

Один из предметов:
география, биология

Два урока, не более чем 45 мин каждый

	С 11 апреля по 16 мая (при проведении на бумажном носителе)

	10 класс, за исключением обучающихся ОО, участву-ющих в национальных сопоставитель-ных  исследо-ваниях качества общего образования, утвержденных приказом Рособрнадзора от 13.05.2024 №1006, (зарегистрирован Минюстом России, регистрационный №78325 от 29.05.2024) и международных сопоставительных исследованиях качества общего образования
	Русский язык
	Два урока, не более чем 45 мин

	Математика
	Два урока, не более чем 45 мин каждый

	Два из предметов: история, обществознание, география, физика, химия, литература, иностранный язык (английский, немецкий, французский)
	Два урока, не более чем 45 мин каждый

image1.png